
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 Oggetto: Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  tramite mercato elettronico, ai sensi 

degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata al servizio di accesso alla 

Banca Dati on line“Big Suite” IPSOA . Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

 

-   L’abbonamento alla Banca Dati “BIG SUITE” sottoscritto nell’anno 2018 con la 

casa editrice Wolters Kluver Italia scadrà ad aprile 2021; 

-   questa Direzione Regionale ha necessità di garantire ai funzionari degli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate un continuo aggiornamento sulle normative vigenti in 

materia tributaria, consentendo una ricerca legislativa e giurisprudenziale estesa ed 

approfondita, indispensabile per l’espletamento delle attività istituzionali 

dell’Agenzia; 

-   non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto; 

-   dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è emerso che 

l’abbonamento in questione rientra nei relativi cataloghi MEPA e precisamente nella 

categoria “Beni –Libri, prodotti editoriali e multimediali”; 

-   al fine di consentire una continuità del servizio si procederà ad attivare con l’attuale 

fornitore Wolter Kluver Italia srl  un ordine diretto di acquisto sul MEPA per  

garantire  il servizio on-line  relativo al prodotto BIG SUITE per un importo 

complessivo pari ad un massimale di € 1.800,00 oltre IVA, per singola annualità; 

-   ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità dei 

propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- si procederà ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA dell’Ordine Diretto 

di Acquisto , ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016; 

  

- nei confronti della suddetta società  Wolter Kluver Italia srl non sussiste alcuna causa 

di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

- con Disposizione Organizzativa n. 26/2021, prot. n. 150/RCI del 10 febbraio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000306.31-03-
2021-R



a qualsiasi titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del 

dirigente con delega superiore. 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

                               IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

                                                           DETERMINA  

 

 

 

- di procedere, mediante ODA sul MEPA con la Società Wolter Kluver Italia P.I. 

10209790152 con sede legale in Via dei Missaglia, n. 97 – 20142 Milano  per la 

sottoscrizione dell’abbonamento triennale alla Banca Dati BIG SUITE, per il periodo 

2021/2024. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

1. l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisizione dell’abbonamento triennale alla 

Banca Dati BIG SUITE, ivi indicati: 

 

ONE FISCALE (3 POSTAZIONI TOTALI con tutti i moduli)  

Quotidiano Ipsoa in doppia edizione mattina e sera* 

INFORMAMAIL 

MUDULI AGGIUNTIVI BANCA DATI 

Dottrina Fiscale Full 

Dottrina Legale per Commercialisti 

Dottrina Lavoro 

Dottrina Legale  

Experta Fiscale  

Experta Contenzioso Tributario 

Experta Società  

Experta Bilancio e Revisione 

Experta Crisi d'impresa e Fallimento  

Experta Fiscalità e Commercio Internazionale 

RIVISTE 

Rivista "Cooperative ed enti no profit" 

Rivista "Corriere Tributario" 

Rivista "Giurisprudenza Tributaria" 

Rivista "L'iva" 

Rivista "Il  Notariato" 

Rivista "Fiscalità e commercio internazionale" 



 

 l’abbonamento comprende l’assegnazione di una password personalizzata che 

consente l’accesso a tutte le banche dati per un numero di accessi contemporanei da 

definire in contratto; 

 il massimale complessivo del servizio, per tre annualità, è pari ad € 5.400,00 (oltre 

IVA di legge se dovuta); 

      il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

 la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento  saranno espletate ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs 50/2016 dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera; 

 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno espletate ai sensi 

dell’art. 111 comma 2, del D.lgs 50/2016 dal Capo Reparto 1 Marisa Ferrisi; 

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

      

IL CAPO SETTORE ad interim(*) 

Grazia Maria Previtera 
(firmato digitalmente) 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

 

 

 

 

                      

 


